

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA EM ESTRADA RURAL												
LOCAL: ESTRADA SÃO JOAQUIM												
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS PR												
ITEM	NATUREZA DA OPERAÇÃO	CÓDIGO PR	DER	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VALOR		TRANS- PORTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO SEM BDI	CUSTO COM BDI (% 29,48)
							MATERIAL	MÃO DE OBRA				
1,0				SERVIÇOS PRELIMINARES							27.367,83	35.435,87
1,1	4.4.90.51.00	821000		SUPORTE DE MADEIRA 3" x 3" P/ PLACA DE SINALIZAÇÃO	ud	2,00	115,42	33,80	não se aplica	149,22	298,44	386,42
1,2	4.4.90.51.00	82000		PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALAVANIZADA ADESIVADA (1,50 x 3,00 CM)	m²	4,50	417,20	164,47	não se aplica	581,67	2.617,52	3.389,16
1,3	4.4.90.51.00	50000		ESCARIFICAÇÃO, REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DO SUBLEITO	m²	6.520,50		3,75	não se aplica	3,75	24.451,88	31.660,29
2,0				DRENAGEM							12.108,88	15.678,57
2.1	4.4.90.51.00	633000		LIMPEZA E DESOBSTRUÇÃO DE BUEIROS SIMPLES	m	30,30	66,46		não se aplica	66,46	2.013,74	2.607,39
2.2	4.4.90.51.01	600400		ESCAVAÇÃO EM BUEIROS EM SOLO 2ª CATEGORIA	m³	22,40	10,62		não se aplica	10,62	237,89	308,02
	4.4.90.51.02	610600		CORPO DE BSTC 0,60 cm SEM BERÇO	ud	16,00	160,07	42,23	não se aplica	202,30	3.236,80	4.191,01
	4.4.90.51.03	620100		BOCA DE BSTC	ud	5,00	1.229,24	94,85	não se aplica	1.324,09	6.620,45	8.572,16
3.0				PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA							206.337,60	267.165,92
3.1	4.4.90.51.00	532600/130130		COLCHÃO DE ARGILA P/ PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA + ROYALTY JAZIDA	m²	6.210,00	0,70	1,28	0,94	2,92	18.133,20	23.478,87
3.2	4.4.90.51.00	535200/130150		EXTRAÇÃO, CARGA, TRANSPORTE E ASSENTAMENTO CORDÃO P/ CONTENÇÃO LATERAL + ROYALTY DA PEDREIRA	m	2.070,00	3,68	5,69	0,27	9,64	19.954,80	25.837,48
3.3	4.4.90.51.00	521450/130150		EXTRAÇÃO, CARGA, TRASNPORTE, PREPARO E ASSENTAMENTO POLIÉDRICO + ROYALTY DA PEDREIRA	m²	6.210,00	12,23	8,14	1,08	21,45	133.204,50	172.473,19
3.4	4.4.90.51.00	532650/130130		ENCHIMENTO COM ARGILA + ROYALTI JAZIDA	m²	6.210,00	0,14	0,77	0,13	1,04	6.458,40	8.362,34
3.5	4.4.90.51.00	532700		COMPACTAÇÃO DE PAVIMENTO POLIÉDRICO	m²	6.210,00		0,60	não se aplica	0,60	3.726,00	4.824,42
3.6	4.4.90.51.00	575100		CONTENÇÃO LATERAL COM SOLO LOCAL (LARGURA 1M DE CADA LADO)	m²	2.070,00		1,45	não se aplica	1,45	3.001,50	3.886,34
3.7	4.4.90.51.00	800000		ENLEIVAMENTO DA CONTENÇÃO LATERAL (LARGURA 1M DE CADA LADO)	m²	2.070,00	2,76	7,80	não se aplica	10,56	21.859,20	28.303,29
				VALOR TOTAL ORÇADO							245.814,31	318.280,36

SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS 05 DE ABRIL DE 2022


PAULO BERTICELLI
 Engº Civil CREA-PR 15.864/D
 Responsável Técnico